
AD\865676CS.doc PE460.851v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2011/2032(INI)

4. 5. 2011

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

o vnějších politikách EU ve prospěch demokratizace
(2011/2032(INI))

Navrhovatel: Alf Svensson



PE460.851v02-00 2/5 AD\865676CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\865676CS.doc 3/5 PE460.851v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že demokracie a lidská práva jsou vzájemně propojeny; je toho názoru, že 
svobodné a spravedlivé volby jsou nezbytné, k upevnění demokracie však samy o sobě 
nestačí;

2. domnívá se však, že boj proti chudobě a odstraňování překážek bránících rozvoji 
jednotlivých zemí může být významným přínosem demokratickým procesům;

3. zdůrazňuje, že demokracie je systém řízení, který poskytuje mechanismy pro přidělování 
politických pravomocí a řízení konfliktů, jež jsou nezbytné pro stabilní a mírové 
společnosti; poznamenává však, že demokracie musí vznikat na místě a nemůže být uměle 
zaváděna zvnějšku; je toho názoru, že EU společně s mezinárodním společenstvím může 
hrát aktivní úlohu při podpoře procesů upevňování demokracie;

4. domnívá se, že k tomu, aby byly volby považovány za demokratické, svobodné a 
spravedlivé, musí být předem splněny určité podmínky – respektování politických a 
občanských práv, respektování svobody projevu a informací, rovnocenný přístup ke 
sdělovacím prostředkům a respektování zásady politického pluralismu, aby byla voličům 
poskytnuta skutečná volba;

5. domnívá se, že aby byl proces demokratizace úspěšný, je nezbytné, aby se zaměřoval na 
sociální a hospodářský rozvoj dané země, aby se tak zajistilo, že budou splněna základní 
práva obyvatel, jako je právo na vzdělání, zdravotní péči a zaměstnání;

6. připomíná, že evropská pomoc poskytovaná jako rozpočtová podpora autoritářským 
státům nezaručuje vždy demokratický vývoj a že při hodnocení účinnosti pomoci je třeba 
se zaměřovat spíše na její výstupy než na vstupy;

7. zdůrazňuje úlohu, kterou mohou hrát legitimní demokratické politické strany, skutečně 
sociální hnutí a svobodný tisk při ochraně veřejného zájmu prostřednictvím dohledu nad 
transparentností a odpovědností vlád, což státům umožní chránit lidská práva a 
podporovat sociální a hospodářský rozvoj;

8. trvá na tom, že pro rozpočtovou podporu je nutné stanovit přísná kritéria způsobilosti;  
klade důraz na to, že Komise nesmí tento způsob poskytování pomoci využívat v zemích, 
kde nelze zaručit transparentnost veřejných výdajů, a že poskytování rozpočtové podpory 
musí být vždy doprovázeno opatřeními na zlepšení kapacit v oblasti parlamentní kontroly 
a provádění auditů v přijímající zemi a na zvýšení transparentnosti a veřejného přístupu 
k informacím a že do sledování využívání této pomoci by měla být zapojena občanská 
společnost;

9. domnívá se, že nezávislé soudní orgány a sdělovací prostředky jsou nezbytné při utváření 
a regulování demokratického procesu, který má za cíl posílit právní stát, budovat 
demokratické instituce včetně fungujícího parlamentu, uskutečňovat politický pluralismus 



PE460.851v02-00 4/5 AD\865676CS.doc

CS

a posílit úlohu občanské společnosti;

10. vyzývá dárce pomoci, aby pokládali budování demokracie spíše za politickou a morální 
nezbytnost než za pouhý technický postup a aby rozvíjeli své znalosti místních poměrů 
v přijímajících zemích, aby tak pomoc mohla být účinně zaměřena v souladu s místními 
podmínkami;

11. uznává významnou úlohu, kterou zejména v poslední době sehrávají ženy v 
demokratizačním procesu; vyzývá členské státy a EU, aby ve spolupráci s širším 
mezinárodním společenstvím podporovaly ženy v jejich boji za rovnoprávnost, rovnost 
pohlaví a posílení účasti ve společnosti;

12. zdůrazňuje, že je třeba posílit kapacity občanské společnosti prostřednictvím vzdělávání a 
zvyšování informovanosti a umožnit jí účastnit se politických postupů; zdůrazňuje, že 
úzké partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem i posílení úlohy institucí dohledu 
včetně vnitrostátních parlamentů je pro podporu demokracie klíčové;

13. vyzývá EU, aby upřednostnila důkladný dialog o demokratických hodnotách a normách 
s aktéry zapojenými do všech procesů posilujících demokracii; zdůrazňuje, že budování 
a posilování demokratických institucí může pomoci zlepšit hospodářský rozvoj a zmírnit 
chudobu;

14. zdůrazňuje, že je důležité připravit analýzu místní situace v oblasti lidských práv, na níž 
by měla být založena veškerá rozvojová pomoc; vyzývá Komisi, aby do všech 
strategických dokumentů pro jednotlivé země a regiony zařadila oddíl o stavu demokracie 
a lidských právech a aby poskytla podrobnější údaje o dopadu iniciativ na podporu 
demokracie;

15. vítá vytvoření ředitelství pro lidská práva a demokracii v rámci Evropské služby pro 
vnější činnost a vyzývá místopředsedkyni Komise / vysokou představitelku, aby zajistila, 
že zastupitelství EU v zámoří budou mít k dispozici kontaktní osobu pro oblast lidských 
práv a demokracie;

16. vyzývá k cílené podpoře neextremistických společenských hnutí, skutečně nezávislých 
sdělovacích prostředků a politických stran, jež razí cestu demokracii v autoritářských 
státech a nově vznikajících demokratických zemích, s cílem prosadit veřejnou účast, 
podpořit udržitelné pluralitní politické systémy a zlepšit stav lidských práv; domnívá se, 
že v tomto ohledu by měl mít zásadní úlohu Evropský nástroj pro demokracii a lidská 
práva.



AD\865676CS.doc 5/5 PE460.851v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 2.5.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Thijs Berman, Corina Creţu, Leonidas Donskis, Charles Goerens, 
Catherine Grèze, Eva Joly, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay 
Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, Birgit 
Schnieber-Jastram, Alf Svensson, Eleni Theocharous, Ivo Vajgl

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Kriton Arsenis, Proinsias De Rossa, Agustín Díaz de Mera García 
Consuegra, Enrique Guerrero Salom, Martin Kastler, Krzysztof Lisek, 
Csaba Őry, Bart Staes

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Edit Bauer


